

PRITARTA

Lietuvos Respublikos ekonomikos
ir inovacijų ministro

2023 m. birželio 23 d. įsakymu Nr. 4-
341

DĖL VALSTYBĖS SIEKIAMŲ TIKSLŲ IR KELIAMŲ LŪKESČIŲ UŽDARAJAI AKCINEI BENDROVEI LIETUVOS PARODŲ IR KONGRESŲ CENTRUI „LITEXPO“

I. Tikslas

Šiuo raštu dėl valstybės siekiamų tikslų uždarojoje akcinėje bendrovėje Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ (toliau – Bendrovė) ir keliamų lūkesčių Bendrovei (toliau – Raštas) nurodomi valstybės siekiami tikslai Bendrovėje bei pateikiami valstybei atstovaujančios institucijos (akcijų valdytojos) Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos lūkesčiai dėl Bendrovės veiklos kryptių, keliamų tikslų ir veiklos principų.

Raštas parengtas vadovaujantis Valstybės turtinių ir neturtinių teisių įgyvendinimo valstybės valdomose įmonėse tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. birželio 6 d. nutarimu Nr. 665 bei Valstybei atstovaujančios institucijos rašto dėl valstybės siekiamų tikslų valstybės valdomoje įmonėje ir keliamų lūkesčių valstybės valdomai įmonei turinio reikalavimų ir rengimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2022 m. gegužės 18 d. įsakymu Nr. 4-72. Lūkesčiai formuluojami 4 metų laikotarpiui, tačiau pagal poreikį Raštas gali būti atnaujinamas.

Rašto pagrindu turi būti rengiamas ir (ar) persvarstomas Bendrovės strateginis veiklos planas, nustatomi finansiniai ir nefinansiniai ilgalaikiai bei trumpalaikiai tikslai.

Šiuo Raštu nesiekama apriboti ar išplėsti Bendrovės ar jos valdymo organų teisių ar pareigų. Bendrovė ir jos valdymo organai privalo vadovautis galiojančiais teisės aktais, Bendrovės įstatais, kitais Bendrovės akcininkų priimtais sprendimais, gerąja įmonių valdymo praktika ir prisiimti atsakomybę už priimtus sprendimus. Įgyvendindami Rašte išdėstytus Ekonomikos ir inovacijų ministerijos lūkesčius, Bendrovės valdymo organai privalo vadovautis protingumo, skaidrumo, efektyvumo ir racionalaus turto valdymo principais.

II. Bendrovės paskirtis ir veiklos tikslai

Bendrovės veiklos tikslai – pelno siekimas ir akcininkų nuosavybės didinimas, vykdamat komercinę veiklą. Bendrovės pagrindinė veikla – mugių, parodų, kongresų, konferencijų ir kitų renginių organizavimas.

III. Valstybės siekiami tikslai Bendrovėje

Valstybė, dalyvaudama Bendrovės valdyme, siekia sudaryti galimybes organizuoti valstybei svarbius renginius, kurie skatina verslo ir visuomenės domėjimąsi mokslu, naujaisiais technologiniais išradimais, saugumu ir kt., taip pat siekia skatinti Lietuvos ekonomikos ir verslo vertės augimą, dividendų bei strateginių projektų įgyvendinimą.

IV. Finansiniai lūkesčiai

Bendrovė turi užtikrinti, jog Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinti Bendrovės siektini pagrindiniai finansiniai veiklos matavimo rodikliai (ilgalaikio pelningumo, optimalios kapitalo struktūros, dividendų) bei finansiniai specializuoti veiklos matavimo rodikliai, kurių rinkinys kasmet VŠĮ Valdymo koordinavimo centro (toliau – VKC) parengiamas ir paviešinamas, būtų įtraukti į Bendrovės veiklos strategiją bei pasiekti.

Ekonomikos ir inovacijų ministerija tikisi, kad pandemijos sukelti finansiniai nuostoliai palaipsniui mažės, Bendrovės finansiniai rezultatai nuosekliai augs, Bendrovė gebės savalaikiai vykdyti turimus finansinius įsipareigojimus ir sieks gražos akcininkams užtikrinimo.

Ekonomikos ir inovacijų ministerija tikisi, kad padidintas Bendrovės įstatinis kapitalas ir su tuo susijusios investicijos, leis Bendrovei tapti konkurencingesnei bei pasiekti aukštesnius pelningumo rodiklius, taip pat leis įgyvendinti Bendrovės 2023–2032 verslo planą ir 10 metų perspektyvoje generuos valstybei teigiamą grąžą. Ekonomikos ir inovacijų ministerija pažymi, jog padidinto įstatinio kapitalo lėšos turi būti naudojamos racionaliai ir atsakingai, verslo plane nurodytoms investicijoms.

V. Nefinansiniai lūkesčiai

Valstybei svarbių funkcijų užtikrinimas. Bendrovė privalo užtikrinti kokybišką valstybinės svarbos renginių organizavimo, aptarnavimo ir susijusių paslaugų teikimą.

Bendrovė privalo skirti ypatingą dėmesį dėl Šiaurės Atlanto sutarties organizacijos šalių vadovų susitikimo Lietuvoje organizavimo. Organizuojant valstybei svarbius renginius, Bendrovė privalo užtikrinti, kad renginiams numatytas finansavimas būtų naudojamas laikantis aukščiausiųjų skaidrumo standartų. Bendrovė turi siekti, kad renginiams skiriamos valstybės lėšos būtų naudojamos racionaliai ir proporcingai. Organizuojant valstybinės reikšmės renginius, Bendrovė privalo bendradarbiauti su suinteresuotomis šalimis, vengti interesų konfliktų, saugoti savo reputaciją ir efektyviai valdyti vidinę bei išorinę komunikaciją.

Bendrovė turi užtikrinti, kad jos viešieji pirkimai būtų vykdomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo ir kitų norminių teisės aktų nuostatomis bei periodiškai vertinti tokių pirkimų sąlygų rengimą, organizavimą, siekiant sudaryti konkurencingas sąlygas, skatinančias dalyvauti viešuosiuose pirkimuose kuo platesnį tiekėjų skaičių.

Veiklos plėtra. Bendrovė turi siekti integruoti inovatyvius renginių organizavimo sprendimus, atnaujinti Bendrovės infrastruktūrą, kuri užtikrins jos atitiktį dideliems tarptautiniams renginiams organizuoti, diegti modernius technologinius ir skaitmeninius sprendimus, kurie įgalins organizuoti parodas ir renginius hibridiniu (fizinio ir / arba nuotoliniu) būdu bei pasiekti iki COVID-19 pandemijos buvusias veiklos apimtis. Plėsti renginių organizavimo internetinės platformos funkcionalumą, skirti didelį dėmesį vartotojo patogumui (pvz. kurti vartotojui personalizuotas aplinkas). Esant šalies ekonominio aktyvumo svyravimams, Bendrovės valdoma infrastruktūra turi būti efektyviau išnaudojama kitoms, alternatyvioms veikloms, kurios užtikrintų pajamas.

Bendrovė turi atgaivinti Covid-19 pandemijos paveiktą Bendrovės veiklą ir vėl tapti pagrindiniu Baltijos regiono parodų centru.

Efektyvi veikla. Bendrovė savo veikloje turi vadovautis geriausia valdysenos praktika, gerinti darbuotojų paslaugumą, klientų aptarnavimo kokybę ir didinti klientų pasitenkinimą Bendrovės teikiamomis paslaugomis, taip pat atsižvelgti į VKC teikiamas rekomendacijas valdysenai gerinti ir siekti, kad Valstybės valdomų įmonių gerosios valdysenos indekso vertinimo metinėse ataskaitose Bendrovė būtų vertinama ne žemesniu kaip A įvertinimu.

Skaidrumas ir rizikų valdymas. Bendrovėje turi būti įdiegtos tokios atsparumo korupcijai priemonės ir procesai, kurie užtikrintų, kad Bendrovės veikla būtų vykdoma

skaidriai ir sąžiningai. Bendrovėje turi veikti efektyvi ir nuolat tobulinama rizikų valdymo sistema. Investicijų planavimas ir vykdymas turi būti pagrįstas įvertinus su tuo susijusias rizikas. Bendrovė turi periodiškai vertinti verslo rizikas ir užtikrinti priemones reikalingas Bendrovės mokumui bei veiklos tęstinumui. Bendrovė turi užtikrinti, kad būtų viešai skelbiama visa informacija, nurodyta Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintame Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių apraše.

Socialinė atsakomybė. Bendrovė, veikdama pagal socialinės atsakomybės principus, turi laikytis teisės aktų, tarptautinių normų ir etikos standartų, puoselėti pagarbą žmogui, visuomenei ir gamtai. Bendrovė turėtų siekti mažinti neigiamą veiklos poveikį aplinkai ir prisidėti prie tvarios aplinkos kūrimo – didinti žaliosios energijos vartojimą. Bendrovė turi prisidėti prie iniciatyvų ir projektų, padedančių kovoti su globaliais iššūkiais – organizuojant renginius didinti informuotumą bei imtis kitų priemonių dėl maisto švaistymo mažinimo, dėl klimato kaitos (atsisakyti popierinių bilietų), mažinti spausdinamų popierinių dokumentų.

Darbuotojų įsitraukimas. Bendrovė privalo vykdyti savo veiklą pagal aukščiausius skaidrumo, valdysenos, etikos ir socialinės atsakomybės standartus, taikyti modernius personalo įsitraukimo vertinimo metodus ir siekti darbuotojų įsitraukimo augimo. Bendrovėje turi būti palaikoma vertybėmis grįsta organizacinė kultūra, sudaromos sąlygos profesiniam augimui. Bendrovė turi didinti darbuotojų motyvaciją ir profesinį augimą, taip pat diegti ir nuolat vystyti darbuotojų vertybių, kompetencijų pakeičiamumo, motyvacijos sistemas, nuosekliai užtikrinti darbuotojams sąžiningą ir rinkos sąlygas atitinkantį darbo užmokestį, kurti patrauklią darbo aplinką, sudaryti sąlygas dirbti individualių poreikių turintiems žmonėms.

Energijos vartojimo efektyvumo didinimas. Bendrovė turi siekti energijos vartojimo efektyvumo didinimo ir aplinkosaugos tikslų, atsižvelgdama į visų suinteresuotųjų pusių (vartotojų, darbuotojų, bendruomenės, verslo atstovų, valdžios, visuomenės ir kt.) interesus. Bendrovė savo veikloje turi siekti nuolatos ir nuosekliai įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumo didinimo priemones, diegiant naujesnes ir mažiau energijos vartojančias technologijas. Laikantis ekonominio pagrįstumo principo, Bendrovė turėtų nuolat investuoti į savo valdomame turte sunaudojamos energijos optimizavimą.

VI. Bendri lūkesčiai dėl veiklos principų

Bendrovės valdymo organai tiesiogiai atsako už Bendrovei keliamų lūkesčių ir tikslų įgyvendinimą. Ekonomikos ir inovacijų ministerija tikisi, jog valdyba imsis lyderystės dėl Bendrovės veiklos efektyvumo gerinimo, kels ambicingus strateginius tikslus, kurie sėkmingai padės Bendrovei stabilizuoti finansinę padėtį. Ekonomikos ir inovacijų ministerija tikisi, jog valdyba nuosekliai prižiūrės Bendrovės strateginių tikslų įgyvendinimą, savalaikiai reaguos į neigiamus ekonominius pokyčius bei tinkamai valdys Bendrovės veiklos rizikas.

Bendrovės valdybos pirmininkas ir vadovas turėtų kasmet pristatyti Ekonomikos ir inovacijų ministerijos vadovybei atnaujintą strateginį veiklos planą, metinius biudžetus ir praėjusių metų rezultatus, metines valdybos įsivertinimo išvadas. Taip pat teikti Bendrovės įstatų, metinių ir tarpinių pranešimų, finansinių ataskaitų rinkinių, auditoriaus išvadų ir finansinių ataskaitų audito ataskaitų, valdybos pasiūlymų visuotiniams akcininkų susirinkimams ar atsiliepimų kopijas, valdybos posėdžių protokolus ir su jais susijusią medžiagą, informaciją apie esminius įvykius ir esamas ar prognozuojamas rizikas bei kitą Ekonomikos ir inovacijų ministerijos prašomą informaciją.

Bendrovės valdyba turi veikti nepriklausomai, Ekonomikos ir inovacijų ministerija tikisi, kad Bendrovės valdyba ir vadovas, vadovaudamiesi protingumo principu ir gerosios valdysenos praktika, iš anksto informuos pagrindinį akcininką apie:

- Bendrovės vadovo pasikeitimą;
- potencialius valdybos narių interesų konfliktus;

- potencialius teisinius ginčus;
 - visas rizikas, susijusias su Šiaurės Atlanto sutarties organizacijos šalių vadovų susitikimo bei kitų, valstybei svarbių ar iš valstybės biudžeto finansuojamų renginių, organizavimu;
 - galimą Bendrovės darbuotojų ar susijusių šalių sukčiavimą;
 - didelio masto darbuotojų atleidimą;
 - planuojamą stambų įsigijimą ar pardavimą;
 - galimą žalą visuomenei, gamtai, ekonomikai ir valstybės saugumui;
 - viešinamą informaciją, dėl kurios gali prireikti Ekonomikos ir inovacijų ministerijos pozicijos / komentary;
 - bet kokio masto korupciją ar politinę intervenciją;
 - planuojamą paramos teikimą;
 - kitas esmines rizikas, keliančias grėsmę Bendrovės veiklos tęstinumui.
-